
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 28 

del 15/04/2024 
 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione impianto di illuminazione campo da calcio” 
Importo complessivo €.88.000,00 - CUP: G95B22000090006 – CIG: 99382580F. 
Autorizzazione al subappalto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
PRESO ATTO che, a seguito della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler attrezzare il 
costruendo campo da calcio in erba sintetica della necessaria illuminazione secondo le norme 
della LND, è stata richiesta alla Regione Piemonte la concessione di un contributo in conto capitale 
del 40% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di 
€. 40.000,00 – Iniziativa prevista dalla L.R 23/2020 - Programma triennale 2020-2022 in materia di 
Sport, approvato da Consiglio Regionale con D.C.R. n. 70 -7674 del 05/05/2020 e integrato con 
D.C.R. n. 146-12883 del 27/07/2021 - ASSE 1/A - impiantistica sportiva - Linee di intervento per 
l’impiantistica sportiva anni 2021-2022; 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 19 del 06.4.2022 con la quale è stato affidato 
all’Ing. Luca Mastrogiacomo dello Studio di Progettazione Elettrica Mastrogiacomo con sede in 
Osio Sotto (BG) Via Miranghetta, civico n. 1, l’incarico professionale per la redazione di un 
progetto definitivo necessario per poter predisporre la domanda di contributo alla Regione 
Piemonte; 

 
VISTO il progetto definitivo dell'intervento in oggetto redatto dal tecnico incaricato e pervenuto al 
protocollo comunale in data 20.04.2022, al n. 2200; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 32 del 20.04.2022 con la quale è stato approvato il suddetto 
progetto definitivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la domanda n. 161671 presentata dal Comune di Borghetto di Borbera in data 
22.04.2022 alla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo 
e Sport – Settore Sport e tempo libero; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 02.08.2022, pubblicata sul B.U.R. 
n. 31 del 04.08.2022 è stata approvata da parte della Regione Piemonte la graduatoria delle 
istanze presentate ai sensi delle “Linee di intervento per l’impiantistica sportiva 2021/2022” in 
attuazione della L.R. n. 23/2020, nella quale si evidenzia cheil progetto presentato dal Comune di 
Borghetto di Borbera ha ottenuto un punteggio pari a 47 punti che permettono allo stesso di essere 
ammesso a contributo; 
 
VISTO l’atto di accettazione e di impegno sottoscritto dal Comune di Borghetto di Borbera in data 
10.08.2022; 
 
RILEVATO: 
 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con co-finanziamento da parte della Regione 

Piemonte e che i suddetti trovano imputazione sul bilancio per come appresso: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo       
4.0200 130 9321 1 Regione Piemonte. 33.340,00 
0.0000 1 2 1 Avanzo di Amministrazione 56.500,00 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

06.01.2 8330 9376 1 capitale 89.840,00 
 
PRESO ATTO che i lavori dovranno essere realizzati entro due anni dalla data del provvedimento 
di ammissione al contributo; 
 
RICHIAMATA: 
- la determinazione del Servizio Tecnico n. 91 del 09.11.2022 con la quale è stato affidato all’Ing. 
lo svolgimento dell’incarico di redazione del progetto esecutivo, alla Direzione dei Lavori nonché 
alla contabilità ed al collaudo dei lavori; 
- la determinazione del Servizio Tecnico n. 92 del 09.11.2022 con la quale è stato affidato all’Ing. 
Gianluca Di Mento dello Studio di Progettazione Elettrica Mastrogiacomo con sede in Mozzo (BG) 
Piazza Trieste, civico n. 6 lo svolgimento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dai suddetti professionisti, che 
prevede una spesa complessiva di € 89.800,00; 
 
DATO ATTO che l’aumento dell’importo complessivo dei lavori rispetto al progetto definitivo è 
dovuto all’adeguamento dei prezzi al corrente prezziario Regionale; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo che presente il seguente quadro economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          61.208,62 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €            2.600,00 
Sommano i lavori         €          63.808,62 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Progettazione, Direzione Lavori  
e contabilità      €    4.000,00 

- Spese Tecniche per coordinatore della sicurezza €    3.000,00 
- Oneri previdenziali 4%     €      280,00 
- IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali €   1.601,60 
- IVA 22% sui lavori      € 14.037,90 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Aggiornamento as-built e consegna in triplice copia  
e digitale       €      622,90 

- Redazione dichiarazione di conformità   €      200,00 
- Realizzazione verifiche iniziali con rilascio di 

relazione di verifica     €      391,15 
- IVA 22% su aggiornamento, DI.CO e verifiche  €      267,09 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16) €   1.242,07 
- Imprevisti ed arrotondamenti    €      348,67 

 

        €          25.991,38 €         25.991,38 
Importo complessivo dei lavori       €         89.800,00 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.39 del 31.05.2023 con la quale si procede 
all’affidamento definitivo dei lavori alla ditta CORUS S.r.l. con sede in Bergamo, Via Zelasco, civico n. 
1 – P.IVA/c.f. n. 03743270161; 
 
VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 12.06.2023 – Rep. n. 209; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 2 in data 21.01.2024 con la quale si 
liquidano le spese progettuali relativamente al progetto definitivo ed esecutivo all’Ing. Luca 
Mastrogiacomo dello Studio di Progettazione Elettrica Mastrogiacomo con sede in Osio Sotto 
(BG) Via Miranghetta, civico n. 1 per un importo pari rispettivamente ad € 2.537,60 (contributi 
previdenziali 4% e I.V.A. 22% compresi) ed € € 2.537,60 (contributi previdenziali 4% e I.V.A. 22% 
compresi); 
 
DATO ATTO che in sede di offerta l’impresa appaltatrice ha indicato che intendeva subappaltare 
le seguenti lavorazioni: 
 

Descrizione Percentuale 
Manodopera installativa   Nei limiti di legge 
 
PRESO ATTO che l’appaltatore ha richiesto, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 1926 
del 10.04.2024, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare: 
 
- alla ditta PALI CAMPION Srl con sede legale a Fratta Polesine (RO), Via De Gasperi, 45/B – 

P.IVA/c.f. n. 01429820291 – gli interventi relativi al montaggio delle nuove torri faro per un 
importo complessivo di € 3.800,05, oltre IVA 22%, trasmettendo allo scopo la 
documentazione (tra cui il contratto di subappalto) e le autocertificazioni, redatte ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, in atti all’ufficio, attestanti la sussistenza dei requisiti di legge previsti; 

 
- alla ditta ADRIATICA GROUP COOPERATIVA a.r.l con sede legale a Montesilvano (PE), Via 

Santo Stefano, 38 – P.IVA /c.f. n. 02359480684 – gli interventi relativi alla esecuzione di opere 
elettriche per un importo complessivo di € 8.000,00, oltre IVA 22%, trasmettendo allo scopo 
la documentazione (tra cui il contratto di subappalto) e le autocertificazioni, redatte ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, in atti all’ufficio, attestanti la sussistenza dei requisiti di legge previsti; 

 
PRESO altresì ATTO che l’appaltatore, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 1981 del 
13.04.2024, ha ritrasmesso il contratto di subappalto alla ditta PALI CAMPION S.r.l. in quanto in 
quello precedentemente inviato risultavano i codici CUP e CIG errati; 
 
RILEVATO che, il comma 4 dell’articolo 119 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che “I soggetti affidatari 
di contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture 
compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V 

del presente Libro; 
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare”. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che il contratto di subappalto sopra detto è stato trasmesso almeno venti giorni 
prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni e che lo stesso è 
corredato della documentazione tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti 
del contratto affidato, indicando puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini 
prestazionali che economici; 
 
ACCERTATO che i lavori che la ditta affidataria ha subappaltato corrispondono a quelli elencati 
nell’offerta e che sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme vigenti e 
dagli atti di gara; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita con la nota di cui sopra e con successive integrazioni, 
dichiarazione del subappaltatore in merito: 
- sulla sussistenza o meno di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con 

la ditta appaltatrice; 
- ai conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ex articolo 3 della legge 136/2010. 
- al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 
- l’idoneità tecnico professionale della ditta subappaltatrice ai sensi della Legge n.81/2008; 
- sull’iscrizione nell’elenco “White List” antimafia; 
 
RILEVATO che il RUP, anche in base alla documentazione allegata alla nota di cui sopra, ha 
accertato: 
- l’assenza in capo alla ditta subappaltatrice delle cause di esclusione di al Capo II del Titolo IV 

della Parte V del Libro II del D.Lgs. 36/2023; 
- l’idoneità tecnico professionale della ditta subappaltatrice ai sensi della Legge n.81/2008; 
- il possesso da parte della ditta subappaltatrice dei requisiti di qualificazione in relazione alla 

prestazione subappaltata; 
- che le ditte subappaltatrici sono regolarmente iscritte nell’elenco “White List” antimafia, tenuto 

dalle Prefetture di riferimento ed aggiornate alla data attuale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
- il D.lgs n.36/2023 (codice dei contratti pubblici) 
- il D.lgs n. 50/2016 per quanto ancora in essere 
 

DETERMINA 
 
DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.119 del decreto legislativo n. 36/2023 la ditta CORUS S.r.l. con 
sede in Bergamo, Via Zelasco, civico n. 1, affidataria dei lavori in oggetto a subappaltare alla: 
 
- alla ditta PALI CAMPION Srl con sede legale a Fratta Polesine (RO), Via De Gasperi, 45/B – 

P.IVA/c.f. n. 01429820291 – gli interventi relativi al montaggio delle nuove torri faro per un 
importo complessivo di € 3.800,05, oltre IVA 22%; 

 
- alla ditta ADRIATICA GROUP COOPERATIVA a.r.l con sede legale a Montesilvano (PE), Via 

Santo Stefano, 38 – P.IVA /c.f. n. 02359480684 – gli interventi relativi alla esecuzione di opere 
elettriche per un importo complessivo di € 8.000,00, oltre IVA 22%; 

 
DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 119 del D.Lgs. 
n. 36/2023 s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno 
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure 
per la sicurezza fisica dei lavoratori. 
 
DI DARE ATTO  che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs n. 36/2023; è, altresì, 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI PRECISARE che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli 
stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori 
un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, applicando altresì  i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente 
principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto oppure riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale; 
 
DI DISPORRE che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 
prestazioni affidate in subappalto, alla ditta subappaltatrice senza alcun ribasso, precisandosi che 
questi è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 
 
DI DARE ATTO che nel contratto di sub-appalto si conviene il pagamento diretto in favore del 
subappaltatore; 
 
DI DISPORRE che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nome 
della ditta subappaltatrice 
 
DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento all’appaltatore ed al subappaltatore 
nonché al direttore lavori e coordinatore della sicurezza per tutti i successivi adempimenti e 
controlli di legge; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del succitato decreto legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 


